Archiepiscopo et Principi Firmano nec non ibidem Nuncio Apostolico, cuius arbitrio relictum est ut dicta sacra SS. Martyrum corpora posset et valeret in totum vel in partem penes se retinere, quibuscumque personis donare tam in dicto Regno Iberniae quam in quavis alia mundi parte ad majorem omnipotentis Dei dictorumque Sanctorum gloriam et fidelium ejusdem Regni devotionis augmentum." Quas omnes sacras Reliquias Massario 8 Maii 1647 solemniter traditas, et in varias capsulas *cum authenticationibus* Romae reconditas fuisse testatur Instrumentum autographum 18 Maii 1647 sigillo et aliis solemnitatibus in Urbe roboratum, ex quo hoc compendium transcripsi in gratiam eorum, quibus forsitan in Ibernia totus hic pretiosus Reliquiarum thesaurus distributus fuerit, et apud quos forte etiamnum delitescens ab haereticorum Anglicorum Scoticorumque furore praeservetur. Mihi tamen in Iberniae Clerum populumve distributas fuisse non constat, excepto uno corpore sancto, quod in Nuncii Diario atque alibi S. Constantii fuisse lego, cum tamen in praefato authentici instrumenti autographo non S. Constantii sed S. Constantis corpus Nuncio transmissum legatur et nulla S. Constantii mentio ibidem habeatur nisi ubi traditur partem ossium ejus, nec non S. Firmi missam fuisse ex urbe Episcopo Duacensi tradendam. Quare in Nuncii Diario et aliis illis locis non S. Constantii sed S. Constantis corpus potius legendum puto in Ibernia ab ipso traditum. Porro Nuncius cum jam e Regno discedere decrevisset, illud sanctum corpus Roma allatum Collegii Galviensis S. Nicolai ecclesiae donavit, et die Mercurii 14 Februarii 1649 inter solemnem totius urbis supplicationem ideo transtulit collocavitque.

(129) Eadem etiam septimana juxta concessas sibi facultates universitatum ritu cum pompa et examine septem ibi Doctores creavit die Dominica 18 Februarii, et biduo circiter vel triduo subsequenti Episcopos sibi Galviae assistentes, amicos, et Magistratus visitavit, eisque valedixit.

(130) Multas anno 1647, 1648, et 1649 habuit Nuncius ad Clerum populumque Galviensem conciones Latinas, quibus haud mediocrem apud eos in spiritualibus progressum fecit. Verum speciali dignae sunt mentione duae ejus ibi conciones, quarum alteram pro suggestu dixit die Novembri 7a, eaque Dominica, an. 1647, cum Kilkenniam postridie profecturus valediceret, alteram vero ad eosdem habuit 22 Februarii 1649 die Jovis valedicens, ut e Regno in Continentem navigaret. Ambae

1802

1802

v

conclaves largos lacrymarum imbræ Galviensibus et aliis viciniae indigenis tunc praesentibus expresserunt. Quarum prima eo spectabat ut omnes ad religionis causam constanter tractandam exhortaretur, praemonebatque tunc Nuncius ut sibi a falsis fratribus caverent, quod Regnum ipsorum Catholicorum machinationibus velut multis et malignis febribus laboraret, eo tendentibus ut haeresis eorundem Catholicorum male affectorum viribus et molitionibus sensim sine sensu triumpharet. Quod Nuncius tunc potius praedixisse quam praedicasse videtur. In hac autem ultima concione longe expressius id dixit, jam Ormonio in Proregem admisso, et aperta per ipsum porta latissima ad haeresim plusquam postliminio restituendam. Notatu autem dignum est tunc recens in Ibernia innotuisse Carolum 1^m Angliae Regem 31 Januarii Londini a nefariis Parliamentariis capite demum fuisse truncatum, et ne ultima quidem hora haeresim abjurasse. Quod sceleratissimum rebellium facinus et Regis haeretici pertinacia Nuncio quoque in hac ultima concione non nullam orandi segetem suppeditavit. Hujus postremae concionis capita prima non a Nuncio (ut videtur) scripta, sed ab aliquo tunc praesente collecta, ad meas manus pervenerunt his verbis :

"Illustrissimi D. Nuncii valedictio Galviensibus 22 Februarii 1649.

(181) **"A vobis discessurus, statui vobis valedicere (cum vero simillimum sit, me nunquam visurum facies vestras) | insinuando vobis, quod hoc veniens tria mihi proposueram, stabilitatem scilicet religionis Catholicae, reformationem Cleri a supremo Praesulum usque ad infimum Religiosorum, et nexum quendam statuendum inter Summum Pontificem et vos. Neutrum praestiti, meis peccatis id impedientibus et forte vestris. Nec numerus Episcoporum auctus nec ulla mea opera rem a me propositam promovere valuit. Sum primus Nuncius post quadringentos annos a Sede Apostolica ad vos missus, et praescriptum mihi triennium jam explevi, nihilo ex animi sententia praestito. Quare sicut ex hoc ipso loco ante unum instar vaticinii praesagivi ea, quae jam evenisse doleo. Enarrō nunc non tam vaticinium quam historiam futuri temporis, nullum Nuncium Apostolicum ad vos missum iri ad multos annos, quia vos ipsi impedimentum posuistis ne ullus veniat, imponendo vobis caput haereticum. Puto historiam illam lib. 1°. Reg.**

vobis quadrare, de Israelitis, qui flagitabant importune a Samuele dari sibi Regem, malentes Regis terreni quam Samuelis gubernio subjici. Ego moneo ut subjiciamini Serenissimo vestro Regi, sed (si vera sunt quae narrantur) nunc miserrimo, modo non deseratis Samuelém. Monui Excellentissimum per litteras ut acceleraret conversionem, sed hoc non video fieri, nec placent istae rationes ab aliquibus assignatae quod nondum sit tempus, et quod status rerum id non permittat. Non est in potestate hominis suam conversionem efficere quandocumque volet. Non est instar pomi in sacco, quod quis ad libitum possit extrahere. Non omnibus contingit illud quod custodi carceris, in quo detinebatur in vinculis S. Paulus, qui carceris ostium apertum videns, incarceratos dilapsos fuisse arbitratus est, ac ideo sibi ferrum in pectus illico adegisset, | nisi S. Paulus accurisset, qui non solum a vicinae mortis faucibus eripuit, sed etiam verba salutis edocens baptismatis sacramento communivit, et sic uno momento e damnationis periculo ad salutis portum eduxit. Hoc (inquam) non omnibus contingit. Serenissimus vester Rex vel potius nunc miserrimus, quando fuit in Hispania, ducturus in uxorem Regis Hispaniarum filiam, eo fuit adductus argumentis P. Zachariae, Capucini, ut pollicitus fuerit evestigio se Catholicum declarare. Sed Dux Bokingamiae statim ingressus, et ad Principis genua prostratus, lacrymando persuasit ut differret consilium illud (donec consuleret patrem in Anglia) quod P. Zachariae promisit se facturum. Quod si praestitisset, esset nunc gloriosus Martyr, qui pro fidei agnitione mortuus fuisset. Ego multos labores pertuli, multas vigilias passus sum, multas pro vobis fudi lachrymas, nec cessabo, sed (ut potero) efficiam ut Gallia, Italia, et Belgium pro vobis aequa ac pro se ipsis orient. Concipio bonam spem de vestra urbe ex ejus situ et positione, et fortasse voluit Deus me diuturniore moram hic traxisse quam alibi, quia praeviderit aliquid prosperi vobis eventurum posthac. Urbs ista est extrema veteris orbis versus occidentem, et Canada versus occidentem. Auguror ego cum ipsa duo extrema religione Catholica florent, fore ut a duobus istis extremis religio Catholica derivetur in Regna intermedia. Nescio quo casu contingit ut reliquiae S. Constantii, quas hic habetis, a me nihil minus cogitante conservatae fuerint pro vobis, nisi Deus fortasse velit vos monitos ut non solum constantes, sed etiam constantiores sitis." Hactenus illud concionis compendium. |

(132) In hujus scriptae, quae Nuncii stylum non redolet, 1804

Ormon-
ium intel-
ligere
videtur.

1803

v

Act. 2. 4. margine lego Nuncium inter hanc concionem mira cum energia et Apostolica spiritus verborumque digressione applicuisse sibi atque Iberniae Catholicis illud Pauli locum : " Et nunc ecce ego scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes per quos transivi praedicans Regnum Dei. Quapropter contestor vos hodierna die quia mundus sum a sanguine omnium. Non enim subterfugi quominus annunciam omne consilium Dei vobis." Et infra : " Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos non parcentes gregi, et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se."

(133) Finita concione, Nuncius omnibus confuse lachrymantibus benedictionem impertit, et mox eodem vespere navim conscendit, Clero populoque cum militia et praetore Galviensi una cohonestantibus et collachrymantibus, dum ad navim duderent. Ipseque Nuncius Innocentium Xum alloquens : " Triumphus (inquit), quo inter comitantis populi planctus ad navim conductus fui, major extitit illo mei appulsus ante triennium velut jam soli Ministri (Apostolici) persecutionem passi et mendici Nunciaturae, non pecuniarum expectationi, qua anterius tenebantur, exhibitus. Nec Galviensium in omnis mihi intentatae injuriae semper repulsandae constantia, obsequium erga Sanctitatem Vestram majori compensaverim praemio, quam accumulando eorum | merita ad sanctos pedes vestræ Beatitudinis, et illustrando apud archiva Romana, in posteritatis memoriam, hoc exemplum fidelitatis singularis. Remotior orbis Christiani plaga in adorando Summo Pontificatu et defendendis ejus Ministris forsan praebit normam eorum corruptelis, qui sunt viciniores et ad ediscendam, quam fideles suo debent capiti, subjectionem, oportebit ut populi veritatis luce nutriti petant clima, in quo nunquam sol appareat." Sic Nuncius, qui et alibi dicit se inter Catholicas Iberniae civitates non reperisse reverentiores Sedis Apostolicae quam Waterfordiam et Galviam. Quo tamen loco labitur calamo, dum in Lagenia Waterfordiam collocat, Momoniae civitatem sed Lageniae proximam, quam etiam in articulis PP. Jesuitarum Visitatori traditis, et nuper in medium productis, pari oblivione eidem Lageniae Provinciae accensem.

(134) Nuncius illa nocte apud navim ibidem anchoris firmatam transacta, postero die, 23° Januarii 1649, ad auroram ventis vela dedit in eadem S. Petri fregata, qua ante triennium in Iberniam trajecerat. Illa autem die Veneris non nisi Aranias

*Rel.
cap. 36.*

1804

v

*Rel.
cap. 25.*

Insulas praetervectus, nocte sequenti vento aspirante factum ut die Sabbathi ad Sillinas Insulas accesserit. Die Dominica et feria 2a ita ad Angliae oras cursum tenuit, ut illius Regni portus et sylvas prospiceret. Feria autem 2a declinante, non nullis apparentibus navibus Parliamentariis, nautae se in defensionem praepararunt. | Sed ea erat fregatae velocitas ut longe a tergo relictæ naves hostiles ex conspectu evanuerint. Die Mercurii sperabatur futurum ut in Normandia *Portus Gratiae* pertingeretur, sed reflatu etiam inter noctem quinquaginta amplius millaria recessum est. Unde die Jovis ad meridiem non ventum est nisi ad Normandiae sinum S. Vedasto sacrum, ubi anchoris necdum jactis, accessit passis velis navis altera, quæ subito Parlamenti Anglicani insignia explicuit. Quare extrema gaudii luctus occupavit, quod ipso in portu infortunium immineret. Dum autem pugnam ornarent, innotuit esse celocem Waterfordensem, licet Parliamentariis fucum factura eorum insignia gestarit. Itaque a nautis utriusque navis pugnatum est potationibus et congratulatoriis tormentorum bellicorum fulminationibus. Die Veneris Martii 12 juxta Galliae stylum novum, sed 2° juxta veterem in Ibernia vigentem, summo mane Nuncius exscendit, per aliquot ibi dies a viriæ nobilitate Gallicana humanissime visitatus tractatusque, vicissim ab ipso visitata. Quod ad S. Petri fregatam spectat, illam cum ornamentis et instrumentis (sicut in contractus autographo lego) Kalendis quintilibus 1648 Arthuro Lynchæo, Stephani, mercatori Galviensi in 850 librarum sterlingarum mense Octobri 1647 ab eo mutuo receptarum solutionem transcripsit ea lege ut | Nuncius Arthuro fregatam in portu Galviensi traderet, et Arthurus Nuncium atque universum commeatum in continentem eadem fregata transportandum curaret. Porro illa S. Petri fregata ante unius circiter mensis deinde spatium tres naves hostiles cepit, quarum duas Galviam praemisit, tertiam opulentam Ostendæ reliquit, ipsaque ad medium Aprilim Galviam remeavit.

1805

1805

v

(135) Regis Christianissimi Orator, Monnerius, pace jam Kilkenniae promulgata, ex eadem urbe 20 Januarii 1649 cum Massario Galviam ad Nuncium litteras dedit, quibus se propediem ex Ibernia navigaturum significavit, nullumque ei obsequium non obtulit, addens se Galviam etsi Kilkennia valde dissitam ejus visendi causa profecturum, nisi timeret ne interea ventis aspirantibus transfretandi ex urbe Waterfordensi occasio dilaberetur, et subjungens: "Vellem (inquit) ex toto corde

quod Illustrissimi Episcopi, qui hic sunt, tecum ad concordiam redirent, et aliqua submissione id agerent ut non nisi redintegrata amicitia ex Regno solveres. In hoc negotium omnia mea studia intendam, eaque bene fuisse impensa arbitrabor, modo successero." Haec ille Gallice, qui etiam adjecit, se ea lege itinere maritimo supersessurum et Galviam prefecturum, 1806 quo cum Nuncio coram ageret. Ad quae Nuncius | quid vel nunquid responderit me latet? Conatus autem paucis diebus interjectis ab aliquot ex dictis Praelatis in eundem finem adhibitos discas ex ipsorum litteris hic sequentibus:

"Illustrissime Domine.

(136) "Ubi intelleximus Illustrissimam Dominationem vestram parare ab hoc Regno discessum, venit nobis in mentem censoriarum contra hunc populum nuper emissarum, et cum non ignoremus censuras ecclesiasticas sive juste latae sint sive injuste, communiter ab illis, qui tenerioris sunt conscientiae et scrupis vexantur, formidari; quibus, ut remedium adhibeatur, et nulla persona cujuscumque conditionis aut status virtute aut praetextu praedictarum censoriarum (solent enim non nulli pietatis velo perversas machinations et fraudes palliare) praesumat violare pacem jam conclusam cum Rege nostro, et passim per Regnum promulgatam, quae Catholicae religioni ejusque splendori pro temporum ac status nostri conditione bene consulti providetque, et quam populus excusso tandem haereseos jugo avide amplectitur, neve ullus audeat publicam gentis quietem perturbare, aut impedire concordiam. Haec enim natio non nisi per animorum consensionem et vires unitas reflorescat, neque alia excogitari potest aut iniri ratio religionem in hac Insula promovendi. Demum ut penitus deleatur memoria controversiarum, quae inter hujus Regni Catholicos, Sedis Apostolicae observantissimos, et Dominationem vestram Illustrissimam, eximium illius Ministrum, sunt exortae, nos tanquam |

1806 mediatores rogamus Dominationem vestram Illustrissimam, v quatenus populo hujus Regni absolutionem ad cautelam a censoris hactenus latis velit impertiri; quod tam Dominationi vestrae Illustrissimae quam populo gratissimum fore speramus. Data enim hac absolutione Illustrissima Dominatio vestra relinquet post se benedictionem, et universi populi preces ac bona vota vos prosequentur. Quod ad nos attinet, nequaquam tangebamur censoris inflictis. Unde haec nostra intercessio reputari debet ex charitate profecta. Cum itaque ad hanc deprecationem duabus praecipue rationibus permoti fuerimus,

nempe sollicitudine pro animabus ab omni scrupulo liberandis, et amicitia erga Dominationem vestram Illustrissimam, arbitramur nos paternum in gregem affectum et fraternum in Dominationem vestram Illustrissimam officium exhibuisse. Et hae nos rationes, non vanus timor, aut assentatio ad has preces (ita nos amet Deus) impulerunt. Illustrissimae Dominationi vestrae faelicitatem omnem adprecamur et manus deosculamur.

Kilkenniae

25 Januarii 1649.

Dominationis vestrae Illustrissimae

Addictissimi servi

Joannes Archiepiscopus Tuamensis. David Ossoriensis.

Thomas Midensis. Fr. Patritius Ardaghadensis. Oliverus Dromorensis."

(137) Hanc epistolam nullo sigillo munitam (ut ex sequenti Cassiliensis epistolio colligere est) sed apertam Archiepiscopus | Cassiliensis vigesimo deinde et sexto die Cassiliae accepit ab Episcopo Fernensi et D. Nicolao Plunketto, ipseque Cassiliensis in altera ejusdem epistolae (quae consulto haud obserata fuisse videtur ut plurium Episcoporum subscriptiones corrogarentur) pagina adjecit hanc appendicem eidem Nuncio scriptam.

1807

"Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(138) "Oblatae mihi fuerunt hae litterae Cassiliae per Illustrissimos Dominos Fernensem et Plunquettum, et ego meo nomine, ac quantum debeo ac possum aliorum etiam Praelatorum nomine, instanter oro, ac rogo Illustrissimam Dominationem vestram ut inclinet aures suas ad concedendum quod Domini mei a tergo subscripti, ac ego cum instantia pro bono populi Christiani petimus. Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis vestrae manus deosculor. Cassiliae 20 die mensis Februarii 1649.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis vestrae
semper studiosissimus

Thomas Archiepiscopus Cassiliensis."

(139) Verum hi libelli supplices Nuncio tantum in Gallia innotuerunt, crediderimque eorum autographum fuisse ulterius missum cum Fernensi et Plunketto, ut id Nuncio (sicut ex ipsorum epistola mox inserenda conjecto) Galviae praesentarent. Qui tamen secunda die post dictam appendicem a Cassiliensi adjectam concendit, et tertia ita velum fecit ut Fernensis et Plunkettus, hoc ad tertium a Galvia lapidem auditio, reces-

1807 serint. | Praefatorum tamen libellorum supplicum si non auto-
 grapha, quae non vidi, certe apographa propria D. Joannis
 Creaghi, Vicarii Generalis Limericensis, manu exarata, ex quibus
 ea in medium attuli, in Nuncii Scrinis asservantur, et alibi lego
 Cassiliensem Joanni, qui post Nuncii discessum in Galliam
 navigavit, eumque ibi convenit, vel autographa vel apographa
 dedisse Nuncio tradenda. Porro in communi quinque Praelato-
 rum epistola multae ineptiae continentur. 1°. Absolutionem in
 scrupulorum remedium petunt; cum tamen certissimum sit
 Ormonistas in induciarum controversia, ob quas censurae
 fulminatae erant, iniquissime se gessisse, et *bibisse iniquitatem ut aquam.* 2°. Absolutionem petunt ut nemo, proindeque nec
 Eugenius O Nellus, nec ejus exercitus, nec alii milleni per totum
 Regnum nova pace cum Ormonio contracta minime contenti
 in eam insurgant, nec eorum vires quasi Ormonistarum excom-
 municatorum societatem horrentes in unum corpus majore
 zelo unionequa coalescant. Quare praefatorum Praelatorum
 petitionem magnopere politicam fuisse constat, sed re ipsa
 Praelatis Catholicis indignam, cum certum sit pacem illam fuisse
 iniquissimam, longeque prudentius ab ipsis et ab omnibus rei
 Catholicae fuisse prospiciendum, si vel tunc illam pacem
 repudiassent, et exploso Ormonio ad primaevam Confaedera-
 tionem et partium Catholicarum concordiam rediissent, Nuncio
 revocato et peracta tot scelerum paenitentia. Quod totum
 verissimum esse ambarum partium Praelati sera nimis experien-
 tia compertum habuerunt, cum | Ormonium (sicut videbimus)
 splendidissima hujus veritatis et experientiae luce demum
 circumfusi exauthorarint anno 1650, cum non superasset malis
 remedium. 3°. Inter alias rationes, ob quas absolutionem petunt,
 hanc assignant: "*haec enim (inquiunt) natio non nisi per animorum consensionem et vires unitas resflorescit.*" Quae ratio
 ipsis jugulat. Nam ab hac animorum consensione discesserant,
 suosque Ormonistas in sceleratissima conjuratione confirmarunt,
 coita cum haereticis societate Ecclesiae et nationi Ibernicae
 exitiali. 4°. Regni Catholicos Sedis Apostolicae observantissi-
 mos esse affirmant. Quod ita verum est ut se ipsis et alios
 Ormonistas, truculentissimos ejusdem Sedis et Ecclesiae adver-
 sarios, nec non alios ejusdem fermenti Catholicos pene horum
 Ormonistarum majores, qui sub retro Principibus haereticis in
 similibus bellis Catholicis pariter caespitaverant, exceperint.
 5°. Se ipsis quia Episcopos haud illis censuris tactos fuisse
 arbitrantur, nec dubitandum quin hoc censeant decepti

privilegio concesso Episcopis cap: Quia periculorum. De sentent. excommunic. in 6°, ubi conceditur Episcopis et superioribus Praelatis, ne ligentur censura generatim lata nisi illorum expressa mentio fiat. Sed respondetur ibi non esse sermonem de censura in genere, sed speciatim de suspensione et interdicto, ut ibi glossa notavit, ac propterea docuit privilegium illud non habere locum in censura excommunicationis in nostro casu cum aliis censuris fulminatae. Quam glossam omnes communiter approbant, ut testatur Suarez, qui eandem sequitur de Censur. disput. sect. 2. Caeterum hunc Episcoporum | jam dictorum locum aegerrime ferens Nuncius optimum in ipsos atque alios ecclesiasticos tot malorum authores excogitavit remedium, quod (ut inferius videbimus) suo Confessario P. Josepho Arcamonio in Urbem Lugduno 21 Julii 1649 significavit.

1808
v

(140) Farnensis (ut dixi) et Plunkettus Galviam ad Nuncium profecturi, tertio ab illa urbe lapide 23 Februarii didicerunt Nuncium eodem die solvisse. Quare Kilkenniam regressi, indidem ultimo Februarii ad Nuncium litteras dederunt in continentem, quas hic ex autographo legas, in gravissimis capitibus mere praestigiosas:

"Illustrissime Domine.

(141) "Nobis ad invisendam Illustrissimam Dominationem vestram Galviam euntibus, et tertium versus eam lapidem attingentibus (nomen loci *Oran*) die 23 Februarii circa horam 12^{am} renunciatum est a duobus Patribus Capucinis Illustrissimam Dominationem vestram solvisse in altum hora octava matutina ejusdem diei. Audito hoc nuncio, Galvia minime visa, illico iter refleximus ad Castrum Illustrissimi Domini Rogerii O Shaughnusie, centes majus infortunium nobis accidere non potuisse. Statueramus ante vestrum discessum Missionis in Curia Romana rationem exponere, pro honoribus a Sanctissimo Domino in nos collatis gratias referre, sacras vestras manus deosculari, benedictionem Apostolicam accipere, multa de Ecclesia Dei utilia afferre, demum peramanter valedicere, et preces (si opus esset) flexis genibus fundere ut vellet Dominatio vestra Illustrissima populo Ibernico Sedis Apostolicae observantissimo absolutionem a censuris hactenus latis imperfiri. | Ita enim reicta genti vestra benedictione omnium preces ac vota vos prosequerentur. Sed jacta est alea, et sors nobis non favit. In hoc etiam noster augebatur dolor, quod certis authoribus intelleximus Dominationem Vestram Illustrissimam non obscura offensi in nos animi argumenta ostendisse, dicendo

1809

1809

v

beneficia a S. Sede Apostolica in nos prolixe cumulata oblivioni nos tradidisse, quod spatio trium mensium non adiverimus Dominationem vestram Illustrissimam ad gratias pro tantis Sanctissimi Domini muneribus ac dignitatibus agendas. Non potuit excidere Dominationi vestrae Illustrissimae nos in ipso nostro ad Regnum appulsa litteris ad vos exaratis pro beneficiis Curiae in nos Romanae grates exhibuisse; aliis postea litteris cunctationis et morae nostrae causas gravissimas intimasse. Certe, uti ingratitudinis labem aversari, ita semper amicitiae atque optimorum officiorum meminisse assuevimus. Morae atque absentiae nostrae semper eadem duravit causa, nempe cura et anxietas ne periret Ibernia discordiis misere lacerata. Quippe vidimus clare unionem Regni penitus dissolvendam, sine qua non magis subsistere valuit populus, quam homo sine anima vivere. Planximus controversiam inter Dominationem vestram Illustrissimam et populum exortam. Erat enim inter vos chaos magnum. Noluit Dominatio vestra Illustrissima populum absolvere, nisi humilitatem et culpam in controversia agnoscentem. Talem autem humiliationem et paenitentiam nullis impetrare precibus potuimus, quia se innocentem aestimavit. Testis est Deus omnem nos operam et diligentiam in arduo hoc negotio collocasse. In publicis Regni, quibus nos supervenimus, Comitiis civitates, oppida murata, duo Archiepiscopi, Episcopi decem, tres Comites, Vicecomites duodecim, Barones septem, Equites aurati viginti, Armigeri, et Generosi ex tribus Lageniae, Momoniae, et Conaciae Provinciis praecipui, ac de Ultoniae Provinciae viris nobilissimis non nulli. Demum omnes hominum ordines propendebant ad pacem cum Serenissimo Domino Rege ineundam, illam in malis, quae patiebantur, gravissimis remedium unicum arbitrantes. Nihil enim in Regno videre erat nisi vastitatem, orbitatem, famem, desolationem. Unde vel eo tempore pacem ferire, vel Iberniam perdi necessum fuit, et ipsam religionem periclitari. Quid amabo in hac rerum trepidatione factu opus? Certe ne omnia in pessum irent, maluimus in Assemblea stare, quam in latebris nos abdere, pro patria pugnare, pro pietate certare, omnia quantumvis difficilia et adversa tentando, ut patriae ruent ac religione bene esset. Haec anceps pacis decertatio fuit vera cunctationis nostrae causa usque ad 17^m diem mensis Januarii, quo tempore pax fuit conclusa. A pace contracta effluxit mensis integer in scribendo milite contra hostem patriae ac religionis, in electione tribunorum ac Ducum,

eorumque, qui Praesidiis et castris praefici debeant, in pecunia ad bellum sustinendum necessaria cogenda. Haec omnia spectabant ad securitatem religionis, vitarum, fortunarum, ac proinde abesse nullo modo nisi reclamante conscientia licuit. Absoluti vero hisce de rebus, et statuta resolutione, continuo iter arripiimus versus Dominationem vestram Illustrissimam, quo animo et studio testari potest inter alios Illustrissimus Dominus Episcopus Immolacensis, viae ac desideriorum nostrorum socius. Quod si forte ita sit, ut non habeamus pristinam gratiam in oculis vestris, quia cum universo Regno in predicta pace consensimus, paenam luimus sine culpa. Nam si quidpiam timore aut amore potestatis humanae a nobis perperam factum fuit, severe nos plectat potestas Divina. Obtendent fortasse aliqui hac pace pietatem ex Ibernia proscriptam. Longe aliter se res habet. Nam tantum abest ut proscribatur, ut potius per hanc pacem pro temporum ac status nostri conditione religioni ejusque splendori et libero tutoque exercitio bene consulatur. Quod autem favorabilior et amplior non fuerit, culpa id nostra minime accidit, sed illorum, qui Iberniae unionem bonorum virorum constantia, vigilancia, indefessis laboribus septennio integro conservatam nimis infaeliciter lacerarunt. Quod attinet ad censuras contra populum emissas, licet eis nullatenus nos tangebamur, formidandas et non spernendas duximus diximusque, quamquam sincere optavimus aut nunquam fulminatas fuisse, aut cito extinctas. Cum igitur, quam Deo et patriae debuimus, cura nos tamdiu impedierit ab humanitatis officio debitaque observantia Praesuli tam eximio ac Sedis Apostolicae Nuncio, obsecramus rogamusque ut non culpemur damnemurve innocentes, sed patiatur Dominatio vestra Illustrissima ut nostram causam dicat agatque veritas, bonae in nobis conscientiae testis, quae continuam D. V. Illustrissimae benevolentiam et in nos amorem jure vendicat, cuius rei indices *Gratiae* vestrae litteras videre avide exoptamus. Interim orare non cessabimus ut Deus diu sospitet Dominationem vestram Illustrissimam, | cui sacras manus deosculantes, Apostolicam benedictionem humiliter flagitamus.

1810

1810

v

Kilkenniae, Dominationis vestrae Illustrissimae
 ultimo Februarii Humillimi addictissimique servi
 anno 1649. Nicolaus Fernensis. N. Plunkett."

(142) "Ob infirmitatem oculorum non poteram hanc epistolam propria manu describere.

Illustrissimae Dominationis vestrae

Humillimus addictissimusque servus

Nicolaus Fernensis."

(143) Multa continent hae litterae hic refutanda, nisi jam superius refutata fuissent, quae propterea hic non refuto, ne earundem rerum repetitione lectorem taedio afficiam. Non nulla alia breviter tango. 1°. Dicunt in Comitiis, quibus supervenerant, fuisse duos Archiepiscopos et Episcopos decem. Certum autem est, quod superius vidimus, Comitiis ante eorum appulsum non nisi octo Praelatos interfuisse, a Regni Clero et Nuncio, ex quo censurae mense Maio fulminatae erant, semper alienatos. Quibus Fernensis tanquam nonus adhaesit, et ipsius atque earundem fraudibus factum ut decimus et undecimus, nempe Archiepiscopus Cassiliensis et Episcopus Waterfordiensis, postea accesserint, praeter quos non reperiet duodecimum, praeterquam Duacensem, quem ex ipsius verbis 17 Novembris 1653 Londino Romam ad Massarium scriptis, et superius laudatis, liquet, pace jam conclusa pridie quam promulgata esset, ex Hispania Kilkenniam, ubi Comitia illa celebrarentur, advenisse. 2°. Ex Ordinum Regni consensione in illa pace contrahenda validum | argumentum confidere sibi videntur. Verum Comitia illa ex Ormonistis et haereticis omnem suffragandi libertatem praeripientibus compacta fuisse jam ostendi, et notorium est, ipseque Fernensis in sua Apologia Romae anno 1653 tradita ingenue fatetur. 3°. Dicunt eo tempore pacem ferire, vel Iberniam perdi necessum fuisse, et ipsam religionem periclitari. Verum illam pacem Nationi et religioni fuisse exitialem experientia docuit, et ipse Fernensis ad se conversus in praefata Apologia testatur, et aliunde est longe certissimum. 4°. "Haec omnia" (inquiunt), nempe functiones, quibus ab inviso citius Nuncio praepediti essent, "spectabant ad securitatem religionis, vitarum, fortunarum." Quod usqueadeo a vero aberrat, ut potius spectarint ad Ormonistas, Ormonium, et alios haereticos in throno collocandos, adeoque ad religionem, Clerum, fautoresque toto Regno primum deprimendos, deindeque exterminandos. 5°. "Si quidpiam (inquit) timore aut amore potestatis humanae a nobis perperam factum fuit, severe nos plectat potestas divina." Cujusmodi imprecationem (ut semel dicam) in Fernensis litteris crebram lego nimia confidentia (ut videtur) frequentatam, cum

difficillimum sit hominibus, etiam sanctis, penetrare in suam cordis intentionem, et certo scire, quo spiritu ducantur? 6°. Hac pace pietatem non proscriptam asseverant, quod quam falsum sit numero 4 tetigi, et superius fusius demonstraveram. 7°. Quod pax favorabilior non fuerit, id asserunt non sibi sed illis vitio vertendum, qui Iberniae unionem lacerarunt. Quo loquendi modo omne Regni infortunium tacite in Nuncium, et e Clero populoque partes ipsi adhaerentes (ut videtur) refundunt. Quod quantum | piaculum sit, et quot quantaque hoc uno eorum peccato peccata involvantur, ex narrationis serie, et ex ipsa Fernensis Apologia jam memorata patet. 8°. Optarunt censuras aut nunquam fulminatas fuisse, aut cito extinctas. Quibus verbis Nuncium et Praelatos, censurorum fulminatores, ipsasque censuras occulte redarguunt, cum tunc illi prudentissime sanctissimeque se gesserint. 9°. Exspectant a Nuncio litteras, ejus benevolentiae redintegratae obsides. Verum Nuncius quantopere ipsis succensuerit, inferius videbimus. Denique hujus epistolae apographum Ormonistis traditum fuisse video in Nuncii partiumque ejus contumeliam, usque adeo ut Philopater Irenaeus, Ormonii et Ormonistarum apologista, eam suis *Vindiciis Catholicorum Iberniae* apud Urbem damnatis inseruerit, tanquam copiosissimam gravissimorum argumentorum, quibus suo Ormonio atque Ormonistis patrocinari conatur, et Nuncium ejusque partes calumniatur, officinam.

1811

v

Lib. I.
p. 178.

(144) Heu quantopere Nationis et religionis excidium maturavit hujus Episcopi Fernensis (nam Plunkettum virum laicum haud adeo descivisse miror) et illorum aliorum Praelatorum, quorum alii non inducias sed hanc pacem iniquissimam, alii etiam induciarum conjurationem promoverint, pudenda ad Ormonistas et haereticos defectio, citra quam alii Ormonistae nunquam praevaluissent, cum eorum factio horum Antistitum autoritate steterit, secus a plerisque deserenda, et proprio pondere corruitura. Quare ausim affirmare omnes haereticorum pseudo-Episcopos et ministellos centum retro annis in Ibernia coaxantes, haud adeo ac hos | Antistites Catholicos religioni et pietati praejudicasse. Hi enim magna apud populum Catholicum fide valentes, nec alium scopum quam Nationis et religionis orthodoxae bonum suis molitionibus praetendentes, facili negotio multitudini fucum fecerunt. Illi vero nebulones aperto Marte et deposita larva haeresim intrudere conati, oleum pene et operam perdiderant, usque adeo ut manifesti toxici

1812

horrore Ibernos in fide constantiores reddiderint. Porro ante alios ingentem mihi stuporem Fernensis peperit. Qui tanto ad annos superiores zelo flagrare visus erat, ut omnes in sui admirationem rapuerit, cujusque tractatus Latine compositus, et manu propria exaratus usque in diem hanc extat in Nuncii archivis, superius ad annum 1646 in medium productus, quo docemur quantopere in hac ultima pace cum Ormonio acceleranda a sua ipsius sententia recesserit, homo versatilis, et adeo sibi parum constans, ut judicii inopia laborasse videatur.

(145) In litteris ad Nuncium tunc ex Ibernia scriptis lego, creditum fuisse Fernensem et Plunkettum re ipsa Nuncium Galviae convenire noluisse, sed praeclaros illo itinere egisse simulandi et dissimulandi artifices, ut ex una parte Galviam ante Nuncii discessum non pervenirent, et ex altera haberent unde se illi purgarent. Quicquid autem sit de eorum mente, Episcopus Immolacensis, Nuncio fidissimus, quem illi hic attestantur, eidem Nuncio 6 Martii in Continentem inter alia scripsit illos se in socium assumpto in fines ab ipsis eorum epistolae insertos iter illud suscepisse, et tertio ab urbe Galviensi lapide una tres didicisse, Nuncium eodem mane solvisse.

1812

v

Sed plane miror qua fronte illi duo Nuncio se | praesentare cupierint, cum pro certo habendum sit, pace illa cum Ormonio contracta factum ut Nuncio Ibernia exeundum fuerit. Quare quotquot Ormonium tunc in throno collocarunt, reipsa Nuncium Regno exploserunt, licet ille per prudentiam non expectarit ut ultima sibi vis inferretur. Porro lectorem rogo ut hic ipsius Fernensis Apologiam ad annum 1653 positam legat.

(146) Cum Confaederatio Catholica in hunc funestum finem desierit, jam mihi restat ex rebus inter hoc bellum gestis colligendum praecipuos Ormonistas (ut Nuncius suae Relationis cap. 3°. optime notavit) Ecclesiae Ibernicae postliminio restituendae, haereseos extirpandae, et fidei cum splendore propagrandae zelum privatis commodis praetendisse, et sub hoc specioso religionis pallio Summorum Pontificum Urbani VIII. atque Innocentii X, nec non aliorum Principum Catholicorum subsidiis, Cleri quoque Ibernici fautorumque, et praesertim veterum Ibernorum ope atque opera, sanguine et substantia usos fuisse ut mixtum quoddam regimen in Ibernia erigerent, quo a duobus extremis caverent, et res ad statum inter illa duo medium sibi utilem redigerent. Ormonistarum siquidem majores ex Anglia plerique oriundi coronae Anglicanae dominatu agros veteribus Ibernis eruptos vel praedia ecclesiastica ab

haereticis Angliae Principibus in eo Regno male parta ne perderent, eidem coronae etiam in haeresim lapsae in alios Insulares subinde fidei causa bellantes militaverant, et magno numero eorundem Catholicorum bellis illis demum | fractorum deletorumque possessionibus ab eadem corona acceptis ditati speraverant futurum ut ipsi posterique propterea aulae favore semper pollerent, atque in obsequii praemium ad publica Regni officia assumerentur, perque omnia bene tractarentur. Verum bellis illis finitis, et Jacobo, deindeque Rege Carolo 1° per diuturnam pacem eorum ope atque opera simili non indigentibus, ita successit contrarium, ut suam persecutionis sub Jacobo crudelis, sed sub Carolo mitigatae partem devorarint. Quare ad hujus belli initium partim ipsi, partim filii nepotesve plenum ab Angliae Scotiaeque rebellibus haereticis sibi exitium metuentes, ita declinandae hujus procellae necessitate pressi cum aliis Regni Catholicis faederi nomen dederunt, ut mixtum illud et medium Regimen sub Ormonio in factionis coryphaeum cooptato intrudere semper sategerint, quo nec haereticorum furori usquequa succumberent, nec Insula, ne aborigines et Clerus sua repeterent, plenam libertatem recuperaret, sed pax tepida contraheretur, qua fieret ut ab utroque illo extremo caverent, et sub Ormonii, cuius pollicitationibus inescabantur, imperio mediam quandam libertatem participarent. Et hanc quidem Ormonistarum praecipuorum mentem fuisse ex ipsorum operibus cognoscimus, exceptis aliquot veteribus Ibernis, qui proprio commodo aliunde petito vel aliqua eorum necessitudine ducti ipsis improvide cohaeserunt. Sed justus Judex haud permisit, ut medius ille eorum status | praeterquam paucis mensibus ullam ipsis votorum assequendorum spem faceret reliquam, sicut inferius videbimus, ubi Nuncii res in continentis gestas ejusque iter recensuerimus.

1813

1813

v

(147) Ille Galliam bello non solum externo, quod cum Hispano ante multos annos gestum continuabatur, sed etiam intestino turbatissimam reperit, Parlamento Parisiensi, ejusque per universum Regnum numerosissimis et potentissimis fautoribus non (ut aiebant) in Regem aut Reginam Regentem, sed in Cardinalem Mazarinum, status Gallicani tunc Ministrum principem, bellantibus, quem Rex et Regina ita armis propugnabant ut Gallia miserandum in modum mutuis illis cladibus et direptionibus deflagraret. Hinc Nuncius apud illum Galliae locum, in quem exscenderat, aliquot dies respiravit, expectans ab Aula Gallicana fidem publicam, qua iter securus prosequeretur.

Interea ex eodem loco ad Cardinalem Panziolum dedit Italice hanc epistolam :

Reg. p. 714.

1814

(148) " Paucis navigationis diebus longe plus quam ab integro animi et corporis afflictionum anno jactatum me venti egerunt in pauperem locum ex oris Normandiae. Mens erat excedere ad *Portum Gratiae*, quod mercator, qui S. Petri fregatam comparaverat, se Ostendae | credendum non duxit, ne ab Hispani Agente aliquam molestiam pateretur, nec ego desideravi progredi in *Canale* hodie Parliamentariis usquequaque pleno, quos evasimus cum aliquo notabili periculo. Superstes tamen sum, et incolumis cum universa mea familia et scripturis ac Regestis, *quae perpetuam mihi semper peperere sollicitudinem*.

(149) " Reperio in Gallia multo maiores perturbationes quam reliqui in Ibernia, quarum haec Normandiae provincia plus quam aliae particeps esse videtur. Declarato enim a Regina in Gubernatorem Comite Harcourtensi, caepita est sanguinis effusio adversus Ducem *Longae Villae*, qui Parlamenti partes sequitur, et sic omnia posita sunt in confusione ac discrimine. Mente destinavi ab omnibus obtinere fidem publicam, et pedem figere Rothomagi, qui locus mihi videtur ad litteras omnes, quae ad me in Gallia et Flandria pertinent, recipiendas idoneus, ubi etiam facili negotio exequi potero omne mandatum mihi a Sua Sanctitate injungendum.

(150) " Non incidit mea discessio ex Ibernia in id tempus, quo me discessurum scripseram. Mox enim ac animadverti ratam fixamque fuisse factiosis sententiam introducendi omnibus quibus possent, viis, Marchionem Ormoniae, proposui non discedere usque ad ultimam pacis publicationem, quod judicassem meam praesentiam esse maximum fraenum Episcopis alienatis, | quo non in omne malum se praecipites darent, et laicis ne rem patrarent aperte suspectam cum periculo reversionis. Et sic pace publicata, nec non Marchione in throno collocato, subito declaravimus ille quidem se, dum Papae Legatus in Regno resideret, suam provinciam obire non posse, ego vero me amplius Nuncium esse non valere apud illos qui Domini cum essent, se suapte sponte in haereticis servos induerant. Et sic jussi discessionem. Quae (quantum mea infirmitas comprehendere potest) secuta est cum meae personae honore et populi affectu, qui inter praesentes circumstantias desiderari posset, maximo. Nam quandiu mihi visum est permansi. Quando volui, discessi ipsissima, qua appuleram, navi, non obstantibus insidiis et temeritate adversariorum eo progres-

sorum ut Clanricardii opera apud Comitia institerint, quatenus ad me explodendum exercitus mitteretur, et non obstante quod sub variis praetextibus S. Petri fregatam usque ad diem ultimum cupierint et impedierint, quo ad ipsorum beneplacitum juxta conjurationis articulum abscedere cogerer, idque prima navi quae casu se offerret. Nec Eminentia Vestra credere posset quanta fuerit in hoc proposito civium Galviensium constantia, qui haec omnia acta ridebant, et tantam in Sedem Apostolicam demonstrabant observantiam, ut animadverterim majori eorum parti fuisse decretum me, si opus esset, armis defensare. Cujus observantiae tot meae discessionis die exhibuere specimina, | ut triumphus, quo inter populi planctus et associationem ad navem deductus fui, illo mei appulsus ante biennium major evaserit, velut jam exhibitus soli Ministri (Apostolici) mendici et persecutionem passi Nunciature, non rei pecunariae expectationi, qua tunc occupati erant. Ob easdem etiam rationes de die in diem magis magisque benedico meam Kilkennia egressionem improvisam, et censorum promulgationem, quae temerarias Ormonistarum cogitationes executione frustraverant. Id enim quod Galviae effectum sortiri non potuit, 1815 ipsis cum Sedis Apostolicae ignominia Kilkenniae successisset.

(151) "Illi deinde ex parte bene affecta boni Episcopi, ecclesiastici, et pace male contenti numero infiniti nullum fecerunt finem instandi apud me, ut discessionem ulterius differrem, et expectarem donec D. Eugenius de novo moveret. Quae expeditio est ultima eorum expectatio, velut qui post meum discessum se immolant persecutioni atque insolitae, quia a Catholicis inferenda. Verum ipsis perspicuum feci me sine meae et personae et dignitatis discrimine permanere non posse, eosque consolatus sum publicando me nullo modo Nunciature titulo aut authoritati renunciaturum, donec ipsa Sua Sanctitas eo me officio abdicaverit, et fore promptum ad inserviendum omnibus, atque ad omnes recipiendos, et denique ad ipsam nuditatem cum ipsis et pro ipsis amplectendam. Quod autem ad D. Eugenium attinet, cum eum prae rei numariae et apparatus bellici inopia receptui cecinisse viderim, haud multum ab ipso expectare valeo, non obstante ejus cum | Marchione Ormoniae inimicitia. Eum semper usque ad diem ultimum continui a coalescendo Parlamentariis, nec propterea eum unquam monui ut se cum Marchione conjungeret. Quicquid homo miseratione dignus faciet dependebit a necessitate vel desperatione, licet demum (et utinam non sim propheta) *omnia*

1815
v

cum religionis excidio in Parlamenti potestatem redigenda sint vel armis vel solitis Ormonii atque Insequinnii proditionibus, qui semper ob propria commoda Catholicam deserent confederationem, et cum iis qui vicerint societatem coibunt.

(152) "Explicari autem nequit Agentes, qui istinc venerant, quantas in hac pace concludenda partes egerint, usque adeo ut multi existiment totius fuisse authores, et *profectos fuisse Romam haud alia mente quam ut novas assequerentur suppeditias ad Marchionem possuminio restituendum, et ad eum subsidiis apostolicis praemiandum.* Quo pacto post eorum redditum se gesserint erga me et in censurarum negotio Eminentia vestra (ne epistolam prolixiorem reddam) in folio separato leget, cum ille tractandi modus mihi videatur singulari correptione dignus in hominibus, quos Sua Sanctitas recens beneficiis affecerat, et cum quibus specialem semper foverem amicitiam, nec tamen tantam quin Eminentiae vestrae scripserim, hodieque credam eorum affectatam dexteritatem Regni fuisse ruinam.

(153) "Et licet diebus ultimis operam dederint ut mihi persuaderent se cum Episcoporum alienatorum et forsan Concilii litteris me converturos, | quatenus a me absolutionem obtinerent, ego tamen velut qui nunquam id credideram, summopere cordi habui ut mercator, ad quem navis spectabat, ulterius non expectaret, ne me ferendo alicui ludibrio obnoxium viderem. Et quomodo, Eminentissime Domine, ipsis in hoc fidem habere poteram cum non viderem quod interceptas litteras aut raptas negatasque pecunias mihi restituerent, cumque iisdem diebus Comitia in flagitiis omnium, quae unquam patrarint, maxime execrabilibus se voluntarint, proponendo decretum de non admittendis imposterum Ministris Pontificiis. Quod cum quodam vespere, quo Episcopi vel casu vel consulto non aderant, conditum esset, et Decanus Firmanus cum ipsis ea de re expostulasset, postridie revocatum fuit. Pari modo quid sperari poterat ab iis, qui virtute articulorum pacis suapte sponte hodie omnes haereticos, qui se pro Rege facturos declarant, in sua bona restituunt, et consequenter Roscommanniae Comitem, cuius loca triennio elapso viginti sex millibus scutorum a Summo Pontifice suppeditatis expugnata erant, in ipsis possessiones invitarunt, ferentes ut pecunia Pontificia (quod mihi horrorem incussit) conduceat ad haeresis exaltationem. Itaque Deo gratias ago quod negotium sic peractum sit, et nemine expectato, mihi successerit discedere cum omni debita animi generositate.

(154) "Haud ignoro quod, si quis de rebus vanis gloriari vellet, allegare posset hujus pacis articulos esse omnes vel plerosque ex illis, qui in Congregationibus coram me stabiliti fuerant pro religione, et in praesentibus angustiis haud parum fuisse | vel hos obtinere. Verum ego infaelici adeo gloriae renuntio, et scriptura pariter separata demonstrabo rem nec pejus praestari, nec minori cum securitate aut majori detimento concludi potuisse, stratamque fuisse viam ad redeundum demum sub Parlamenti imperio instar Angliae.

1816
v

(155) "Eminentissime Domine, essem inconsolabilis viso quod tribus annis cum medio mihi non successit ne hanc quidem minimam afferre satisfactionem magnae Summi Pontificis bonitati, nempe ut Prorex Catholicus illam Insulam moderaretur. Verum Deus scit quanta dixi, feci, et passus sum. Sed mea peccata omnibus aliis praeponderarunt. Historiarum ecclesiasticarum lectio me aliquatenus consolatur, dum lego viros tam egregios in Regnis etiam minus longinquis habuisse successus maxime contrarios, nempe Cardinales Caetanum et Campagnum quoad res ecclesiasticas, et Caesarinum ac Butenum quoad res militares. Ad nihil ego profeci nisi ad hanc miseram pacem tribus amplius annis praepediendam, et ad augendum aliqua ex parte cultum divinum. Sed si Eminentia Vestra eo me honore dignetur ut ingenuo loquendi potestatem faciat, spero me non nihil profecisse in detegenda illorum factiosorum *Anglizatorum*, qui dominantur, inclinatione, ut imposterum homines non sint istic tam faciles in celebranda apud Suam Sanctitatem eorum animi puritate et candore, cum de facto ecclesiam Romanam non revereantur, nec ejus rationem habeant, ipsissimaque pene Henrici 8 et Reginae | Elizabethae dogmata profiteantur.

1817

(156) "In quo statu censorum negotium reliquerim colligit Eminentia vestra ex quadam tertia scriptura, quam, nec non alias duas jam dictas, per hunc alterum tabellionem recipiet. Cum autem per litteras 16 Novembris datas Eminentia vestra dignata sit mihi significare futurum ut ad P. Carmelitae appulsum in nullam iretur sententiam, nisi mihi prius communicandam, ego r^o debitas ipsi ago gratias, deindeque humillime precor, ut hoc judicium suspendat, donec in rebus narrandis debito et conscientiae satisfecero, earumque status bene relatus fuerit, et qua debo resignatione moneo multum interesse ut expectetur, donec aliquis rerum, ex quo discessi, successus innotuerit, qui infinite conducere poterit ad causae cognitionem.

Itaque si viae Parisienses securae fuerint, resumam exercitium scribendi cum quolibet tabellione non sine gravi animi mei dolore intermissum exilio et angustiis Iberniae, atque hostilibus litterarum mearum omnium interceptionibus, quae molestiae mihi impetrabunt ab Eminentiae Vestrae clementia licentiam hujusce minus forsan familiaris exclamationis: Beati Nuncii continentis, cum illi, qui apud Insulas resident, quando non eo rediguntur ut ab hominibus incarcerated sint, saltem in naturae ergastulo semper versantur. Manus ipsi humillime deosculor. Datum S. Vadasti 14 Martii 1649."

(157) Hanc epistolam scriptam fuisse moneo biduo post Nuncii excensionem in terram Gallicanam, proindeque ante receptum communis epistolae ab Episcopis absolutionem ad cautelam Regno postulantibus ipsi 25 Januarii scriptae apographum, et ante receptas litteras, quas ipsi a Fernensi et Plunketto die ultima Februarii 1649 scriptas fuisse vidimus. Quod indico ut sciat lector Nuncium praefatam suam epistolam 14 Martii perinde scripsisse ac si praefatae binae litterae nunquam ad ipsum datae fuissent, quarum utique nullam nisi postea hausit notitiam. Porro in praefata Nuncii epistola 14 Martii ad Cardinalem Panzirolum data vidisti fieri mentionem trium aliarum scripturarum tunc indidem ad Suam Eminentiam a Nuncio Italice missarum, quarum 1a circa Episcopum Fernensem et D Nicolaum Plunkettum Romam a Confaederatis anno 1648 destinatos, eodemque anno in Iberiam regressos, 2a circa censuras in Ibernia anno superiore fulminatas, et 3a circa pacem illam nuper cum Ormonio contractam versabatur. De quibus tribus nunc agendum est, earumque 1a hic sequitur:

"De Agentibus Romam destinatis.

(158) "Contentus est D. Nuncius excusatos habere Dominos Agentes quod reliquerint in Gallia litteras ipsis consignatas ad ipsum transportandas (inter quas certum est fuisse non nullas ex palatio (Apostolico) missas, et aliquas alias magni momenti cum diplomate Pontificio quod expectabat); cum enim sciat eos cum iisdem reliquisse pariter non nullas ipsorum res in quadam capsâ, eadem ipsi videtur subeunda fortuna, licet hodie ob suum ex Ibernia discessum fieri non possit ut eas recuperet, cum nesciatur ubi arca sit, vel quis clavem habeat? Unde primo transportanda est in Iberiam deindeque litterae dirigendae. Bene tamen verum est enervari aliqua ex

parte excusationem, et subintrare aliquam culpam, cum iidem Domini (sicut inferius dicetur) secus nihilominus transportarint ex iisdem non nullas, quae ad sua ipsorum consilia quadrabant.

(159) " 2. Idem D .Nuncius pariter contentus est excusatum habere Episcopum Fernensem circa sequens negotium. Ad eum Nuncius per anticipationem notis arcanis dedit epistolam, magnauste dexteritate id effecit ut ad sui Secretarii, qui in Duncaniae propugnaculo se tenebat, manus pervenerit, quo eam ex cypris in communes apices resolvendam Episcopo, statim atque appulisset, traderet. In ea Nuncius ipsi virtute authoritatis Apostolicae praecipiebat ne Tuamensi electo pallium consignaret, donec suam Dominationem convenisset. Cum autem Episcopus non comparuisset antequam praedictus secretarius Duncania discederet, hic epistolam ex cypris in communes apices resolutam reliquit P. Gelasio, propugnaculi Capellano, viro fidelissimo, qui promisit et saepius repetiit se citra moram suo debito satisfacturum, et creditur sic egisse, cum Episcopus bis a reditu Duncaniae fuerit, nullaque sit ratio suspicandi Gelasium suis partibus defuisse. Hoc tamen toto non obstante, ille Kilkenniae subito pallium electo consignavit. Nihilominus cum hic non sit evidentia, sed sola certitudo moralis, quae aliquam admittit suspicionem in contrarium, cumque fieri possit ut Capellanus rem oblivioni tradiderit, vel sententiam mutaverit, haec accusatio transeat aequa incerta atque superior.

(160) " 3. Hi Domini mox ac Kilkenniam pervenerunt tanto-pere pacis cum Ormonio contrahendae negotium cordi habuerunt, ut absolute evaserint duo ejus promotores principales, seque ita gesserint, ut omnes Episcopi qui interfuerunt, multique alii litteris significant quicquid boni vel mali pax continuerit totum D. Fernensi et D. Nicolao Plunketto ascribi debere. Quisquis etiam penitus quam hucusque non introspicit, credit et credit fuisse ipsis Romae datum in monitis ut pax cum Marchione concluderetur, et totum esse factum cum expresso consensu Suae Sanctitatis et Sacrae Congregationis.

(161) " 4. Ab appulso mox omnium illorum Episcoporum alienatorum et aliorum amicorum auribus insusurrarunt Suam Sanctitatem, non nulos Cardinales, et totam Aulam (Romanam) de facta a Nuncio suisque delegatis censurarum fulminatione male sensisse. Quo officio Nuncii autoritatem tantopere debilitarunt ut cum dixisset et chartae etiam mandasset Suam Sanctitatem litteris 7° Septembbris datis totam causam ad ipsum

1818
v

remisisse, nullamque Appellationis instantiam admittere voluisse, eodemque spectans Breve promisso, ne unus quidem ex illa factione inventus sit qui ipsi crediderit, multique eum ludibrio habuerint. |

1819 (162) "5. Apportarunt secum epistolam a Cardinale *Roma* ad Nuncium sigillo volante directam, qua Sua Eminentia cum maxima benevolentia ipsum monitum habuerat, audita Romae excommunicationis fulminatione, de ea, nec non de ejus authoritate sententias variasse, proindeque ei ut omnes ad cautelam absolveret, author erat, cupiens ut comparatae hactenus a Nuncio gloriae nihil praejudicaret aut impediret novas Sedis Apostolicae suppeditias in Confaederatorum auxilium subministrandas. Haec epistola, antequam Nuncius ullam ejus haberet notitiam, a Dominis Agentibus ostensa lectaque erat, quibus ipsi voluerunt ad confirmandam Praelati tam integri sententia opinionem, quam ipsi sparsum ibant ad trahendas exinde illas, quas quivis imaginetur consequentias.

(163) "6. Cum *Breve*, quo Sua Sanctitas Regni Episcopis respondere dignata erat, secum attulissent, nulla ejus Nuncio indicata mentione, authores fuerunt ut ejus virtute Episcopi alienati alios omnes Episcopos, qui ad negotiandam pacem ire noluerunt, citarent, scribentes ipsis (sicut in adjuncto his apographo videre est) *Brevia Pontificia* vim habere praeceptoriam, eos praestandae illis quam Nuncio obedientiae potius fuisse obnoxios et similia. Qua subtilissima et diabolica inventione attraxerunt Kilkenniam tres eorum, qui magis timoratam haberent conscientiam, scilicet | Archiepiscopum Cassiliensem, et Episcopos Waterfordensem ac Imolensem, quorum tertius, quia in suburbis diversabatur, cognita fraude subito fugit, alii vero duo, qui in civitate diversabantur, retenti fuerunt, et necesse fuit ut paci subscriberent et numerum absque ipsis non sufficientem completerent. Quo factum ut Prorex *Protestans* in Ibernia stabilitus fuerit diplomate Pontificio.

v (164) "7. Cum iidem Domini *Agentes*, mutuo acceptis a Nuncio in eorum iter Romam versus duobus millibus et quadringentis scutis, apud eum intercessissent ut totidem Lutetiae Parisiorum Marchioni Antrimiae solverentur, cumque didicissent Concilium Supremum non solum suis litteris id rogasse Nuncium, sed etiam ipsi de solutione facienda chirographis cassis, et has scripturas Decano Firmano fuisse violenter ablatas ac nunquam restitutas, nihilominus eos unquam hac de re vel Comitiis vel Concilio locutos fuisse non constat, et nunquam

ea de re conquesti sunt, nec de eadem se Nuncio purgarunt, et in summa rem susque deque habuerunt perinde ac negotium Indiarum, in quo nullatenus verteretur nec patriae honor nec justitia commutativa.

(165) "8. Decanus Firmanus addit illos reperisse se habentem domum in custodiam et nunquam ejus causae se intercessores praebuisse, nullasque, ne minimas quidem, in eo liberando partes egisse, cum tamen id eorum esse videretur, qui Roma 1820 venerint nuperis affecti beneficiis a Sua Sanctitate.

(166) "9. Cum per tres menses mediumque nunquam Nuncium Galviae inviserint, idque negotium magnae fuerit considerationis et ab omnibus animadversum, propterea oportet ejus rei scire historiam. Praefati ergo Domini mox ab appulso semel atque iterum Nuncio scripserant se litteris non esse prolixos, quod infra paucissimos dies omnia ipsi ore tenus renunciarent. Postea caeperunt scribere, se considerata ineundae hujus pacis necessitate, et negotio pene ad conclusionem redacto aequum duxisse ei finem imponere ut ipsum postea convenienter. Hoc absoluto litteris significabant se cunctari quod nihil factum esset, nisi non nulla alia additamenta terminarentur. Interea Decanus liberatus Galviam accessit et attulit litteras ac nuncia, eos scilicet propediem accessuros cum aliqua submissione ex parte Concilii et aliorum qui absolvivellent. Uno autem die interjecto supervenit epistola ob hanc spem gaudii praenuncia, quae ferebat ipsos 3° Februarii discessuros ut Galviam venirent. Verum post biduum scripserunt Decano, Proregem Carrigiae se tenentem misisse, qui Plunkettum acciret, seque statim ac ille rediisset profecturos. Nuncius inter has omnes cantilenas se, ne venti occasionem perderet, semper accingebat ad discessionem, quae in diem Veneris incidit. Itaque die Martis praecedente receptae erant ultimae litterae ab *Agentibus* ad Collegii Galviensis Praepositum directae, | quibus dicebant, se in viam dedisse, et inter eam didicisse Nuncium solvisse. Quare suum (si hoc successisset) infortunium dolentes avebant, ut per eum de vero docerentur. Respondit Praepositus Nuncium non abiisse, sed res in navim importandas curare, et expectare ut se nautae de tempore consendendi fregatam monerent. Post hanc responsionem nihil amplius auditum est utrum re ipsa viam conficiebant vel redierunt. Communis autem opinio est inter se convenisse, ipsos quidem, ut venire nollent, Marchionem vero atque alios ne venire curarent, et forsan ut ipsos praepedirent." Haec ibi. 1820 v

(167) Ex hujus relationis fine constat Nuncium tunc non receperisse litteras a Fernensi et Plunketto ad eum ultimo Februario in continentem datas. Porro non nulla circa hanc relationem mihi dicenda sunt. Ac primo quidem quod Nuncius numero 2º non audet asseverare, Gelasium scilicet Capellatum Fernensi litteras ibi memoratas tradidisse, postea innotuit, nempe Gelasium manu propria Fernensi mox ab appulsu in Duncaniae propugnaculo illas fideliter porrexisse, et Fernensem iisdem coram ipso perfectis indignabundum atque intuentem in Plunkettum pariter praesentem dixisse: *Quid habet D. Nuncius cum nostris Palliis.* Cujus rei authorem laudo D. Walterum Enos, Sac. Theologiae Doctorem, Ibernia sua in Belgio postea exulem, ubi praefatum P. Gelasium pariter exilio multatum, Lovanii 5 Novembbris 1655 de hac re sciscitatus, eodem die Romam indidem mox scripsit quae ab ipso didicerat, et hic dixi ex autographa praedicti Doctoris epistola. His jam assuo secundam scripturam tunc Cardinali Panzirolo ex S. Vedasti oppido a Nuncio Italice missam, juxta factam sua epistola 14 Martii 1649 data pollicitationem.

1821

"De Censuris.

Reg.
p. 720.

(168) " Inter discedendum ex Ibernia Illustrissimus Dominus Nuncius sex Regni Episcopis facultatem, cuius exemplar hic transmittitur, reliquit absolvendi omnes, qui censuras superiori mense Maio a sua Dominatione Illustrissima et iis, qui a Congregatione subdelegati erant, fulminatas contraxerant. In facultate jam dicta ante omnia Illustrissimus Dominus se quocumque loco se teneat Nuncii titulo atque authoritate, donec ipsi a Sua Sanctitate ablata fuerit, non renunciaturum protestatus est, ut populo consolationem adhiberet, et scirent eum non discessisse ut labores recusaret, sed ut Suae Sanctitati, et Sedis Apostolicae honori, quibus insidia tot modis struebantur, provideret.

(169) "In edicto pariter dicitur Illustrissimum Dominum per dictam absolvendi facultatem nolle facere actum positivum, quo posset significari suam Illustrissimam Dominationem in pacem modernam cum Marchione Ormoniae conclusam consentire, vel suae praejudicare libertati abstinenti in his rebus a quavis approbatione vel improbatione. Idque dictum est ad obviandum (quoad ejus fieri potest) sclitis Ormonistarum artibus, qui tam inter pacem anni 1646 quam inter alias declara-

tiones intermedias semper maligne divulgaverant Nuncium in easdem consensisse, et hoc modo infinitos ad suas partes attraxerant.

(170) " In delegationis etiam facultate Suam Sanctitatem litteris 7° Septembris datis totam causam Illustrissimi | Domini arbitrio reliquisse, nullamque interpositae a Concilio Appellationis instantiam admississe continetur, idque ad occurrentum iis quae *Agentes* Romam missi, statim atque in Regnum redierant, pauca cum veritate sparserunt in contrarium, sicut in scriptura circa ipsos *Agentes* exarata fusius declaretur.